ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO N°          /2025                          Parintins-AM, 20 de maio de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal junto à Secretaria

Municipal de Saúde – SEMSA, informações sobre o fornecimento de medicamentos
pela rede pública do município, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Este gabinete recebeu denúncias de que as farmácias dos postos de saúde

estão desabastecidas de medicamentos para serem distribuídos à população

quando se faz necessário, e é de conhecimento da população que o município

recebe esse suporte mensalmente, é necessário abastecer as farmácias dos postos

para que assim a população tenha um direto básico garantido que é o acesso à

saúde. Quando se busca o medicamento de forma gratuita é por não ter condições

financeiras de ter acesso aos fármacos. Neste sentido é que se faz necessário

apurar as informações e buscar as alternativas para tomar as devidas providências.

Diante do exposto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta

propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de maio de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte

Vereador - PP

		2025-05-20T08:55:02-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro